ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

ПО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Заседания Общественного совета

« 03 » апреля 2024 г. № 1

г. Мурманск

Присутствовали:

Члены Общественного совета
Мотина Т.Н. -  председатель предыдущего состава
Общественного совета, кандидат экономических
наук, директор Института интеллектуальных систем
и цифровых технологий ФГАОУ ВО «Мурманский
арктический университет»

Котловский К.С. -  председатель Мурманского
регионального отделения «Опора России»

Глубокая О.В. -  главный редактор областного
автономного учреждения «Редакция газеты
«Мурманский вестник»

Ильин А.Э. -  старший вице-президент Союза
«Торгово -  промышленная палата Мурманской
области» (Северная)

Величко Ю.В. -  председатель Мурманской
областной организации профсоюза работников
здравоохранения Российской Федерации, член
Общественной палаты Мурманской области

Кузьмин А.П. - доцент кафедры юриспруденции
юридического факультета ФГАОУ ВО
«Мурманский арктический университет», кандидат
юридических наук (посредством ВКС)

Порубова В.А. -преподаватель высшей категории
Мурманского морского колледжа имени И.И.
Месяцева ФГАОУ ВО «Мурманский арктический
университет»

Беспалова С.В. - кандидат экономических наук,
доцент кафедры экономики и управления ФГАОУ
ВО «Мурманский арктический университет»

2

Представители УФНС России Савченко О.Ю. -  руководитель УФНС России по
по Мурманской области Мурманской области, государственный советник

Российской Федерации 2 класса

Толстых Н.В. -  начальник общего отдела УФНС
России по Мурманской области, советник
государственной гражданской службы Российской
Федерации 2 класса

Зайцева Е.В. -  начальник отдела камерального
контроля НДФЛ и СВ № 2 УФНС России по
Мурманской области, советник государственной
гражданской службы Российской Федерации 2
класса

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении 12.03.2025 нового Положения об Общественном совете при
УФНС России по Мурманской области (далее -  Управление).

2. О новом составе Общественного совета при Управлении на период 2025-2027 гг.
Выборы председателя и заместителя председателя Общественного совета.

3. Об итогах работы Управления за 2024 год
4. Об основных изменениях по налогу на доходы физических лиц с 01.01.2025 в

части предоставления налоговых вычетов

СЛУШАЛИ:

1. Толстых Н.В. -  начальника общего отдела Управления по вопросу утверждения
12.03.2025 Приказом Управления №00-02/32@ нового Положения об
Общественном совете при Управлении, Приказом Управления №00-02/332@ -
нового состава Общественного совета.

2. Мотину Т.Н. -  председателя предыдущего состава Общественного совета,
кандидата экономических наук, директора Института интеллектуальных систем и
цифровых технологий ФГАОУ ВО «Мурманский арктический университет» по
вопросу представления нового состава Общественного совета при Управлении на

период 2025-2027 гг. и кандидатур председателя и заместителя председателя
Общественного совета.

3. Савченко О.Ю. -  руководителя Управления по организационным вопросам
работы Общественного совета, по вопросу «Об итогах работы Управления за 2024
год».

4. Зайцеву Е.В. -  начальника отдела камерального контроля НДФЛ и СВ № 2
Управления по вопросу «Об основных изменениях по налогу на доходы физических
лиц с 01.01.2025 в части предоставления налоговых вычетов».

5. Глубокую О.В. главного редактора областного автономного учреждения
«Редакция газеты «Мурманский вестник» по вопросу возможности направления
Управлением информационного материала в отношении исчисления НДФЛ с
доходов, полученных от размещения вкладов в банках, в газету «Мурманский
вестник».

3

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию по вопросам утверждения нового Положения

об Общественном совете при Управлении, нового состава Общественного совета.
2. Избрать (единогласно) руководство Общественного совета при Управлении:

Председатель Общественного - Котловский К.С. (председатель Мурманского
регионального отделения «Опора России»);
Заместитель председателя - Беспалова С.В. (кандидат экономических наук, доцент
кафедры экономики и управления ФГАОУ ВО «Мурманский арктический
университет»).
3. Принять к сведению информацию, изложенную в выступлении руководителя

Управления Савченко О.Ю., начальника отдела камерального контроля НДФЛ и
СВ № 2 Управления Зайцевой Е.В.

4. Проработать вопрос направления Управлением информационного материала в
отношении исчисления НДФЛ с доходов, полученных от размещения вкладов в
банках.

Председатель Общественного совета
при УФНС России по Мурманской области

протокол подготовлен:
Ответственный Секретарь Общественного совета,
заместитель руководителя Управления

К.С. Котловский